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Sammanfattning 
 

PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Flens kommun genomfört en 

granskning av barn-, utbildnings- och kulturnämnden styrning och uppföljning av 

ekonomi och verksamhet. Granskningens syfte är att granska om barn-, utbildnings- och 

kulturnämnden säkerställer att styrning och uppföljning avseende ekonomi och 

verksamhet är ändamålsenlig samt att den interna kontrollen inom området är tillräcklig.  

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att barn-, utbildnings- och 

kulturnämnden inte helt säkerställer att styrning och uppföljning avseende ekonomi och 

verksamhet är ändamålsenlig samt inte helt säkerställer att den interna kontrollen inom 

området är tillräcklig.  

Nedan ses bedömning för varje revisionsfråga. För fullständiga bedömningar se 

respektive revisionsfråga i rapporten eller det avslutande avsnittet “Sammanfattande 

bedömningar utifrån revisionsfrågor”.  

Revisionsfrågor Bedömning  

Har nämnden säkerställt att det finns en tydlig roll- 

och ansvarsfördelning mellan nämnd och förvaltning i 

styrning av verksamhet och ekonomi? 

Ja 

 

Har nämnden säkerställt att det finns en tydlig roll- 

och ansvarsfördelning mellan olika tjänstepersoner i  

förvaltningen i styrning av verksamhet och ekonomi?  

Delvis 

 

Har nämnden säkerställt att resursfördelningen till nämndens 

olika verksamheter är tydligt dokumenterad och följer bland 

annat skollagens krav?  

Delvis 

 

Har nämnden säkerställt att det finns dokumenterade 

uppföljningar av verksamhet och ekonomi som innehåller 

analyser och förslag till åtgärder (vid budgetöverskridande 

eller bristande måluppfyllelse)? 

Delvis 

 

Har nämnden säkerställt att beslut om åtgärder för att 

nå mål och en ekonomi i balans har fattats av 

behöriga beslutsfattare i barn-, utbildnings- och 

kulturförvaltningen?  

Delvis 
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Har nämnden säkerställt att förvaltningen får ta del av 

uppföljningar av verksamhet och ekonomi samt vidtar 

åtgärder vid behov?  

Delvis 

 

 

Rekommendationer 

Utifrån granskningen iakttagelser och bedömningar lämnar vi följande 

rekommendationer till barn-, utbildnings- och kulturnämnden: 

● Säkerställ en systematisk och strukturerad uppföljning och analys av 

resursfördelningen med syfte att kunna analysera om resursfördelningen har avsedd 

effekt för att vid behov göra eventuella förändringar i modellen.  

● Säkerställ att modellen för det systematiska kvalitetsarbetet efterlevs. Ett fungerande 

systematiskt kvalitetsarbete är en förutsättning för att kunna identifiera 

utvecklingsområden i verksamheten och för att kunna vidta adekvata åtgärder vid 

eventuella brister.  

● Säkerställ att det finns en tydlig röd tråd mellan vidtagna åtgärder och 

prognostiserade underskott. Vid planering av åtgärder bör tydligt framgå vilka 

effekter de förväntas ha. Effekterna kan därigenom följas upp och utvärderas på ett 

systematiskt och strukturerat sätt.   
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1. Inledning 
Bakgrund 
Barn-, utbildnings- och kulturnämnden har ett brett ansvarsområde och ansvarar för 

bland annat kommunens verksamhet inom det offentliga skolväsendet, kulturskola, 

ungdomsmottagning, allmänkultur, museiverksamhet och kulturminnesvård, fördelning 

av bidrag och annat stöd till kulturliv och folkbildning kommunens öppna 

ungdomsverksamhet (fritidsgårdar) och kommunens måltidsservice med mera. 

Nämnden har redovisat underskott under de senaste åren och år 2020 redovisades ett 

underskott med -2,6 mnkr. 

Revisorerna har mot bakgrund av detta beslutat att genomföra en granskning av 

nämndens styrning och uppföljning av ekonomi och verksamhet. 

Syfte och revisionsfrågor 
Syftet är att granska om barn-, utbildnings- och kulturnämnden säkerställer att styrning 

och uppföljning avseende ekonomi och verksamhet är ändamålsenlig samt att den 

interna kontrollen inom området är tillräcklig.  

Revisionsfrågor:   

1. Har nämnden säkerställt att det finns en tydlig roll- och ansvarsfördelning mellan 

nämnd och förvaltning i styrning av verksamhet och ekonomi?  

2. Har nämnden säkerställt att det finns en tydlig roll- och ansvarsfördelning mellan 

olika tjänstepersoner i  förvaltningen i styrning av verksamhet och ekonomi?  

3. Har nämnden säkerställt att resursfördelningen till nämndens olika verksamheter är 

tydligt dokumenterad och följer bland annat Skollagens krav?  

4. Har nämnden säkerställt att det finns dokumenterade uppföljningar av verksamhet 

och ekonomi som innehåller analyser och förslag till åtgärder (vid 

budgetöverskridande eller bristande måluppfyllelse)?  

5. Har nämnden säkerställt att beslut om åtgärder för att nå mål och en ekonomi i 

balans har fattats av behöriga beslutsfattare i barn-, utbildnings- och 

kulturförvaltningen?  

6. Har nämnden säkerställt att förvaltningen får ta del av uppföljningar av verksamhet 

och ekonomi samt vidtar åtgärder vid behov?  

Revisionskriterier 
Följande revisionskriterier har varit aktuella för granskningen:  

● Kommunallagen kap 6, § 6 

● Kommunens budget 2019,  

● Kommunens fastställda ekonomistyrningsprinciper 

● Skollagen kap 2, § 8b 

● Barn-, utbildnings- och kulturnämndens reglemente och delegationsordning  

● Andra styrande lokala kommunala dokument 
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Avgränsning 
Granskningen avser hela barn,- utbildnings- och kulturnämndens verksamhet och är i 

huvudsak avgränsad till år 2021. Granskningen är till sin natur övergripande och 

fördjupar sig inte i enskilda enheter, avdelningar och så vidare.   

Metod 
Granskningen har genomförts genom dokumentgranskning, en digital enkät till chefer 

och förtroendevalda samt digitala intervjuer.   

Dokumentgranskningen har omfattat reglemente, delegationsordning, nämndens budget 

och mål för 2021, nämndrapporter, åtgärdsplaner. Samtliga inkomna dokument framgår 

av Bilaga 1.  

Den digitala enkäten skickades till samtliga chefer i barn, - utbildnings- och 

kulturförvaltningen samt samtliga ledamöter i barn-, utbildning- och kulturnämnden. 

Totalt gjordes tre utskick/påminnelser till förvaltningens chefer och svarsfrekvensen 

uppgick till 78 procent. Totalt gjordes fem utskick/påminnelser nämndens ledamöter och 

svarsfrekvensen uppgick till 58 procent. Den låga svarsfrekvensen på nämndsenkäten 

medför svårigheter att bedöma hur representativa erhållna svar är. Erhållna svar 

används därför för att lyfta brister och utvecklingsområden som bevisligen förekommer 

enligt vissa respondenter. Bilaga 2 innehåller en sammanställning av enkätfrågor och -

resultat.  

Tre intervjuer genomfördes med nämndens ordförande, förvaltningschef samt 

ekonomichef.  

De intervjuade har beretts möjlighet att sakgranska rapporten. 
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2. Granskningsresultat 
 
2.1 Ansvar och roller i styrning av verksamhet och ekonomi 

Revisionsfråga 1: Har nämnden säkerställt att det finns en tydlig roll- och 

ansvarsfördelning mellan nämnd och förvaltning i styrning av verksamhet och ekonomi?  

Revisionsfråga 2: Har nämnden säkerställt att det finns en tydlig roll- och 

ansvarsfördelning mellan olika tjänstepersoner inom förvaltningen i styrning av 

verksamhet och ekonomi?  

Iakttagelser 

Roll- och ansvarsfördelning mellan nämnd och förvaltning 

2021-01-25 (§3) antog kommunfullmäktige en riktlinje1 som beskriver Flens styrmodell. 

Av riktlinjen framgår att den riktar sig i första hand till förtroendevalda, chefer och till de 

som stödjer politiker och chefer i arbetet med ledning och styrning. Den gäller även som 

ett stöd till medarbetare för att förstå hur styrning och ledning utövas i Flens kommun. 

Riktlinjen anger övergripande anvisningar över hur samspelet mellan nämnd och 

förvaltning ska ske. Riktlinjerna anger att de förtroendevaldas roll är att fastställa mål 

och resurser för verksamheten och genom det ge verksamheten förtroende och 

handlingsutrymme med frihet inom givna ramar. Chefernas roll är att styra, leda, följa 

upp och utveckla verksamheten utifrån de mål och ramar som fastställts. Medarbetarnas 

roll är att utföra uppdrag utifrån verksamhetens mål och ramar och genom inflytande, 

delaktighet och samverkan bidra till ökad samhällsnytta för medborgarna.  

I riktlinjen framhålls vikten av ett fungerande samspel mellan förtroendevalda, chefer 

och medarbetare och en tydlig rollfördelning. Informellt sker det genom en ömsesidig 

respekt, ett öppet arbetsklimat i vardagen utifrån kommunens gemensamma 

värdegrund. Formellt sker det i nämndernas reglemente och delegationsordning samt 

genom tydliga uppdrag i de olika befattningarna i kommunen. Nämnden reglemente 

anger övergripande ansvarsområden för verksamheterna vilket kan verifieras vid 

genomgång av nämndens reglemente. I delegationsordningen specificeras särskilda 

beslut gällande ekonomiadministrativa ärenden och verksamhetsövergripande ärenden 

vilket kan verifieras vid genomgång av nämndens delegationsordning.  

Den enkät som besvarades av nämndens ledamöter innehöll två frågor/påståenden om 

roll- och ansvarsfördelning mellan nämnd och förvaltning.  

 

Diagram 1. Resultat från enkät till nämndens ledamöter. Påstående: Det finns en tydlig 

roll- och ansvarsfördelning mellan nämnden och förvaltningen i styrningen av 

verksamheten. 

 
1 Riktlinje för styrning och ledning - Flens kommun styrmodell 
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Diagram 2. Resultat från enkät till nämndens ledamöter. Påstående: Det finns en tydlig 

roll- och ansvarsfördelning mellan nämnden och förvaltningen i styrningen av ekonomin. 

 

 

Enkätresultatet indikerar att det finns en delad bild avseende roller och ansvar, men att 

majoriteten av respondenterna anser att det i stort är tydligt eller saknar uppfattning. 

Enkätresultaten avseende styrning av verksamheten (diagram 1) respektive styrning av 

ekonomin (diagram 2) framstår som relativt lika vid en jämförelse.   

Den enkät som besvarades av förvaltningens chefer innehöll en fråga (påstående) om 

roll- och ansvarsfördelning mellan nämnd och förvaltning.  
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Diagram 3. Resultat från enkät till förvaltningens chefer. Påstående: Det finns en tydlig 

roll- och ansvarsfördelning mellan nämnden och förvaltningen i styrningen av 

verksamheten och ekonomin. 

 

 

Enkätresultatet indikerar att en stor del av respondenterna instämmer att det finns en 

tydlig roll- och ansvarsfördelning mellan nämnd och förvaltning. 29 procent av 

respondenterna saknar dock uppfattning i frågan.  

Av intervjuer framgår en samstämmig uppfattning att den nya styrmodellen tydliggjort 

vissa delar av ekonomi- och verksamhetsstyrningen. Det finns ett tydligare krav på 

återkommande dialog med och återrapportering till kommunstyrelsen än tidigare. Det 

framhålls dock att nämnden hade en tydlig struktur tidigare, men att det fanns vissa 

oklarheter gällande styrningen för kommunen som helhet. De intervjuade uppger att 

mallar kopplade till arbetet har upprättats i och med den nya styrmodellen, men vissa 

mallar kan förtydligas. Vidare beskrivs vid intervjuer att det finns ett gott samarbete 

mellan nämnden och förvaltningen. Förvaltningsledningen har även varit intakt under 

flera år vilket skapat en kontinuitet i arbetet. Nämnden beskrivs även som aktiv och 

efterfrågar underlag och avstämningar vid behov. 

Roll- och ansvarsfördelning inom förvaltningen 

I tidigare nämnd riktlinje för styrning och ledning finns en övergripande beskrivning av 

förvaltningsorganisationens roll i styrmodellen. Av riktlinjen framgår bland annat att 

tjänstemannaorganisationen i Flens kommun utgörs av förvaltningarna som ansvarar för 

hur uppdrag ska genomföras. I riktlinjen anges att varje förvaltning leds av en 

förvaltningschef som är högsta föredragande tjänsteman inför nämnden. 

Förvaltningschefen ansvarar för att ekonomi, personal, arbetsmiljö och verksamhet 

planeras, genomförs, följs upp och utvecklas. Utöver kommunchef och förvaltningschef 

finns i Flens kommunnivåerna avdelnings- och enhetschef. Avdelningschef är 

mellanchef och ansvarar för ett verksamhetsområde inom förvaltning eller för 

kommunövergripande funktion utöver ansvar för ekonomi, personal och arbetsmiljö för 

sin verksamhet. Enhetschefer är första linjens chefer med ansvar för verksamhet, 

personal, arbetsmiljö och ekonomi för sin enhet. Vidare framgår av riktlinjen att 

ansvarsfördelning kring ekonomi, personal och verksamhet tydliggörs i delegation inom 

varje nämnd vilket kan verifieras vid genomgång av nämndens delegationsordning.  

En uppdragsbeskrivning finns upprättad sedan 2021-01-21 innehållande fördelning av 

ansvarsområden mellan förvaltningschef, ekonomichef verksamhetschef och 

enhetschef/rektor. 
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Förvaltningen har även upprättat en rutin2 för budgetarbetet och ekonomisk uppföljning. 

Rutinen anger en rollfördelning mellan olika funktioner såsom chef, förvaltningsekonom 

och ekonomichef. 

Den enkät som besvarades av förvaltningens chefer innehöll en fråga (påstående) om 

roll- och ansvarsfördelning inom förvaltningen.  

Diagram 4. Resultat från enkät till förvaltningens chefer. Påstående: Det finns en tydlig 

roll- och ansvarsfördelning mellan olika tjänstemän i förvaltningen vad gäller styrning av 

verksamhet och ekonomi. 

 

Enkätresultatet indikerar att en stor del av respondenterna anser att det finns en tydlig 

roll- och ansvarsfördelning inom förvaltningen vad avser styrning av verksamhet och 

ekonomi. I fritextsvar framkommer att nämnden använder till viss del detaljstyrning, 

vilket krymper friutrymmet för verksamhetsnära professioner samt att det finns brister i 

kommunikationen mellan de olika rollerna i förvaltningen. 

Av intervjuer framgår att ansvarsfördelningen förtydligas genom uppdragsbeskrivningar, 

men att det fortsatt kan förtydligas exempelvis avseende ekonomin. Det skulle dock 

behövas mer kompetens och stöd till enhetscheferna. Exempelvis har HR-stödet inte 

kunnat motsvara behovet i vissa avseenden. Vidare framgår att det funnits otydligheter 

när chefer haft flera ansvarsområden, till exempel när en förvaltningschef även fick gå in 

rollen som verksamhetschef. Kommunikation och dialog utifrån respektive roll blev där 

otydlig i vissa fall. Ekonomichef är även verksamhetschef för kultur- och 

fritidsverksamheterna samt måltidsservice. Rollen som verksamhetschef för 

måltidsservice är dock inte lika tydlig då fokus ofta låg på att samordna det ekonomiska 

stödet och rollen som verksamhetschef för måltidsservice kunde inte prioriteras på 

motsvarande sätt. 

Bedömning 

Revisionsfråga 1: Har nämnden säkerställt att det finns en tydlig roll- och 

ansvarsfördelning mellan nämnd och förvaltning i styrning av verksamhet och ekonomi?  

Svaret på revisionsfrågan är ja.  

Genom reglemente, delegationsordning, övergripande riktlinjer samt mallar som har 
upprättats i och med den nya styrmodellen har roller och ansvar mellan nämnd och 
förvaltning tydliggjorts. Våra iakttagelser pekar på att vissa mallar kan förtydligas. 

 
2 Rutin för budgetarbete och ekonomisk uppföljning inom Barn-, utbildnings- och kulturnämndens 

verksamheter, 2021-07-01 
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Enkätresultatet indikerar att en majoritet (75 procent) av respondenterna anser att det 
finns en tydlig ansvarsfördelning.  

 

Revisionsfråga 2: Har nämnden säkerställt att det finns en tydlig roll- och 

ansvarsfördelning mellan olika tjänstepersoner i förvaltningen i styrning av verksamhet 

och ekonomi?  

Svaret på revisionsfrågan är delvis.  

Förvaltningens ansvarsfördelning utgår från delegationsordningen. Utöver det framgår 
bestämmelser i riktlinjer samt uppdragsbeskrivning och rutin som har upprättats internt 
inom förvaltningen. Enkätresultatet bekräftar att respondenterna i stort anser att det 
finns en tydlig ansvarsfördelning. Vid intervjuer framkommer dock att 
ansvarsfördelningen kan förtydligas avseende ekonomi och då chefer har flera 
ansvarsområden.    

 

2.2 Nämndens resursfördelning 

Revisionsfråga 3: Har nämnden säkerställt att resursfördelningen till nämndens olika 

verksamheter är tydligt dokumenterad och följer bland annat Skollagens krav?  

Iakttagelser 

I dokumentet Flens kommuns resursfördelningsmodell med bidragsbelopp 2021 

(daterad 2021-01-14) framgår att resursfördelningsmodellen gäller för alla utförare av 

förskola, förskoleklass, fritidshem, grundskola och gymnasieskola inom kommunen. 

Ekonomiska bidragsnivåer beslutas av barn-, utbildnings- och kulturnämnden före 

kalenderårets början. Kalenderår räknas från 1 januari till och med den 31 december. 

Kommunens resursfördelningsmodell är anpassad till de förändringar av Skollagen som 

skett genom propositionen Offentliga bidrag på lika villkor (prop. 2008/09:171), som 

Riksdagen beslutade om år 2009 och som började gälla från och med år 2010. 

Propositionen anger att kommunens bidrag för barn och elever i fristående 

verksamheter ska bestämmas enligt likabehandlingsprincipen. Bidraget ska beräknas 

efter samma grunder som kommunen tillämpar vid fördelning av resurser till den egna 

verksamheten av motsvarande slag. Kommunerna ska dock även fortsättningsvis ha 

möjlighet att göra vissa riktade satsningar och välja olika resursfördelningsmodeller, till 

exempel utifrån socioekonomiska faktorer. Huvudsyftet, enligt lagstiftaren, är att alla 

berörda elever i kommunen får samma möjligheter att ta del av medlen, oavsett om 

eleven går i en kommunal eller i en fristående verksamhet. 

Barn-, utbildnings- och kulturnämnden anger vilka ersättningar som ska ingå i det 

kommunala bidraget för barnet eller eleven i den fristående verksamheten. Bidraget till 

fristående verksamheter ska bestå av en barn-/skolpeng och eventuellt av ett 

tilläggsbelopp. 

Socioekonomiskt bidrag kan utgå till förskoleklass och grundskola. Skolorna får 

ersättning utifrån den socioekonomiska strukturen i de olika skolorna. Ersättningen 

baseras på föräldrars utbildningsnivå, familjens biståndsbehov samt elevens utländska 

bakgrund. Den socioekonomiska ersättningen ska kompensera för skolans kostnader 

relaterade till olika stödåtgärder för elever med stora inlärningssvårigheter som beror på 



 
 

11 

språkliga eller sociala faktorer, till exempel undervisning i mindre grupper. Det 

socioekonomiska bidraget ska syfta till alla elevers rätt att nå kunskapskraven. 

För elever som har ett omfattande behov av särskilt stöd eller som ska erbjudas 

modersmålsundervisning lämnas tilläggsbelopp inom grundskolan. Stödet ska vara 

kopplat till elevens särskilda behov och förutsättningar att kunna delta i verksamheten 

och det ska vara en extraordinär stödåtgärd som inte har koppling till den ordinarie 

verksamheten.  

Ovan nämnda dokument innehåller därtill regler för utbetalning av bidrag, mätdatum och 

utbetalningsdagar.  

Den enkät som besvarades av förvaltningens chefer innehöll två frågor (påståenden) 

om resursfördelning.  

Diagram 5. Resultat från enkät till förvaltningens chefer. Påståenden om 

resursfördelning.  

 

Enkätresultatet indikerar att 72 procent instämmer helt eller i huvudsak om att det är 

dokumenterat hur resursfördelningen sker. Avseende påståendet om att 

resursfördelningen sker utifrån elevers behov och förutsättningar instämmer 35 procent 

helt eller i huvudsak. 28 procent instämmer till viss del, i begränsad utsträckning eller 

inte alls medan 36 procent saknar uppfattning i frågan. Av enkätresultatet framgår inte 

vilka chefer som saknar uppfattning i frågan. En möjlig förklaring är att den andel chefer 

som saknar uppfattning är chefer för kultur och fritid eller måltidsservice vars 

verksamheter inte omfattas av resursfördelningsmodellen.   

Av intervjuer framgår att resursfördelningens effekter följs upp löpande internt. Samtidigt 

lyfts att den formella uppföljningen och analysen av resursfördelningsmodellens effekter 

kan stärkas.  

Bedömning 

Revisionsfråga 3: Har nämnden säkerställt att resursfördelningen till nämndens olika 

verksamheter är tydligt dokumenterad och följer bland annat Skollagens krav?  

Svaret på fråga är delvis.  

Granskningen visar att det finns en dokumenterad resursfördelning till nämndens olika 
verksamheter. När det gäller grundskolan beaktar resursfördelningsmodellen 
socioekonomiska faktorer och elever i behov av omfattande stöd eller som ska erbjudas 
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modersmålsundervisning. Enkätresultatet indikerar dock att resursfördelningen inte helt 
utgår från elevers behov och förutsättningar. Våra iakttagelser pekar på att uppföljning 
av resursfördelningen kan formaliseras ytterligare samt beakta fördelningens effekter. 
Detta för att kunna analysera om resursfördelningen har avsedd effekt och därmed även 
utgöra underlag för eventuella förändringar i modellen.   

 

2.3 Uppföljning, analys och aktiva åtgärder 

Revisionsfråga 4: Har nämnden säkerställt att det finns dokumenterade uppföljningar av 

verksamhet och ekonomi som innehåller analyser och förslag till åtgärder (vid 

budgetöverskridande eller bristande måluppfyllelse)?  

Revisionsfråga 5: Har nämnden säkerställt att beslut om åtgärder för att nå mål och en 

ekonomi i balans har fattats av behöriga beslutsfattare i barn-, utbildnings- och 

kulturförvaltningen?  

Revisionsfråga 6: Har nämnden säkerställt att förvaltningen får ta del av uppföljningar av 

verksamhet och ekonomi samt vidtar aktiva åtgärder vid behov? 

Iakttagelser 

Flens kommuns styrmodell 
Den riktlinje3 som har nämnts tidigare i rapporten beskriver Flens styrmodell. Modellen 

omfattar följande moment för uppföljning och analys av verksamhet och ekonomi samt 

beslut om åtgärder: nämndplan, verksamhetsplan, verksamhetens uppföljning, 

månadsrapportering till nämnd, nämndrapport, delårsrapport samt årsredovisning. 

Dessa moment redovisas i korthet nedan.  

Nämndplan och verksamhetsplan 
Utifrån den strategiska planens områden, mål och uppdrag samt nämndens 

ansvarsområden ska en nämndplan antas. I den ska nämnden visa hur mål och 

uppdrag ska uppnås inom givna ekonomiska resurser. Respektive nämnd får själva 

formulera ytterligare mål och indikatorer för sin verksamhet dock ska dessa vara i 

enlighet med de inriktningar som anges i program, strategiska plan och vara inom 

nämndens ansvarsområde enligt beslutade reglementen. De mål, indikatorer och 

uppdrag som kommunfullmäktige beslutat som ska följas upp och återredovisas till 

kommunfullmäktige i samband med delårs- och årsredovisning. Redovisningen av 

nämndens kompletterande mål och indikatorer stannar på nämndnivå. 

I riktlinjen framgår vidare att utifrån målen och uppdragen ska 

förvaltningsorganisationen upprätta verksamhetsplan vilken ska ange hur dessa ska 

uppnås samt hur övriga ansvarsområden ska genomföras under året. 

Verksamhetsplaner kan finnas på förvaltnings-, avdelnings- och enhetsnivå. Uppföljning 

av verksamhetsplanen sker inom förvaltningen och utgör ett lärande för verksamheten, 

men även ett underlag för återrapportering till nämnd. 

 
3 Riktlinje för styrning och ledning - Flens kommun styrmodell 
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Verksamhetsuppföljning och månadsrapportering 
Av riktlinjen framkommer att varje förvaltning ansvarar för att uppföljning av verksamhet 

och ekonomi sker systematiskt. Varje nivå ska utifrån sina mål med indikatorer och 

verksamhetens uppdrag analysera sin verksamhet. Verksamhetens uppföljning syftar till 

eget lärande och förbättringar samt som underlag till rapportering till nämnd. 

Riktlinjen anger att uppföljning av förvaltningsnivå sker månadsvis av respektive nämnd 

där förvaltningen återkopplar ekonomi, personal, verksamhet och pågående utveckling 

samt eventuella avvikelser. Månadsrapport stannar på nämndnivå. 

Nämndrapport 
Av riktlinjen framgår att nämnden ska återrapportera läget i nämnden till 

kommunstyrelsen vid fyra tillfällen under verksamhetsåret enligt en separat mall. 

Nämndrapport redogörs för följande tidsperioder: 

● Nämndrapport 1: 1 januari till 31 mars, antas nämnd i april och redovisas vid 

nästkommande kommunstyrelse. Uppföljning görs av nämnden 2021-04-22. 

● Nämndrapport 2: 1 januari till 31 maj, antags nämnd i juni och bered 

kommunstyrelsen senast i augusti. Uppföljning görs av nämnden 2021-06-17. 

● Nämndrapport 3 tillika delårsrapport: 1 januari till 31 augusti till kommunstyrelsen i 

oktober. Uppföljning görs av nämnden 2021-09-23. 

● Nämndrapport 4: 1 januari till 30 oktober, underlag till omvärldsdag och 

budgetberedning 

Nämndrapport lämnas efter behandling i nämnd till kommunstyrelsen. Om nämnden 

visar, avvikelse i ekonomi, måluppfyllnad eller annan avvikelse så ska åtgärdsplan 

göras och rapporteras i samband med nämndrapport till kommunstyrelsen. Vid fortsatt 

avvikelse görs vid behov reviderad åtgärdsplan som återrapporteras. I samband med 

nämndrapport 1,2 och 4 behöver inte analysen rapporteras utan endast resultat och 

kortfattad beskrivning till resultatet. Analysen är nämndens egen för vidare lärande. 

Delårsrapport 
Utifrån resultatet den 31 augusti varje år ska nämnderna göra en särskild redovisning 

(delårsrapport) för verksamheten och ekonomi från räkenskapsårets början. Nämnderna 

ska analysera både mål och ekonomi och göra en prognos över måluppfyllnad vid året 

slut samt beskriva vilka åtgärder som kommer att vidtas om prognosen visar på att 

sådana krävs. Nämnderna ska även beskriva hur de har arbetat med de uppdrag som 

tilldelats. 

Årsredovisning 
I årsredovisningen ska nämnderna analysera både mål och ekonomi samt beskriva hur 

de arbetat med de uppdrag som tilldelats. I samband med årsrapportering sker träffar 

med förvaltningschefer och kommunchef samt ekonomichef för en dialog kring 

nämndernas rapporteringar.  

Åtgärder vid underskott samt avvikelse i måluppfyllnad 
Av riktlinjen framkommer att om en nämnd prognostiserar eller konstaterar ett 

underskott eller annan avvikelse i mål eller uppdrag ska detta anmälas till 
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kommunstyrelsen. Nämnden ska vidta åtgärder för att uppnå målen, ekonomisk balans 

och presentera för kommunstyrelsen hur det negativa resultatet ska återställas. 

Rapporten ska göras i en åtgärdsplan som återredovisas för kommunstyrelsen i 

samband med nämndrapport eller delår. En åtgärdsplan följs upp kontinuerligt under 

verksamhetsåret av kommunstyrelsen. 

Rutin för budgetarbete och ekonomisk uppföljning inom BUK 
Den rutin4 som har nämnts tidigare i rapporten beskriver hur den ekonomiska 

planerings- och uppföljningsprocessen med budgetarbetet och uppföljning ska 

genomföras inom Barn-, utbildnings- och kulturnämnden verksamheter. Detta för att 

kvalitetssäkra att arbetet med budget och ekonomisk uppföljning genomförs på ett 

enhetligt sätt inom alla nämndens verksamheter.  

Under året följs ekonomin och verksamheten upp centralt fem gånger per år genom 

nämndrapport efter mars, maj och oktober samt delår per sista augusti och sedan 

avslutas året med ett bokslut som redovisas i en årsredovisning. Därutöver följer 

enhetschefer upp verksamhetens ekonomi månatligen. Därtill anges att nämndens 

planerings- och uppföljningsprocess utgår från kommunens centrala planerings- och 

uppföljningsprocess.  

Vid varje ekonomisk uppföljning ska budgetansvarig chef fastställa verksamhetens 

helårsprognos för det innevarande året. Om årsprognosen är avvikande från budgeten 

(positivt eller negativt) för innevarande år behöver budgetansvarig chef beskriva vilka 

åtgärder som har gjorts eller kommer att göras för att nå en ekonomi i balans. Även 

effektiviseringar och åtgärder som är planerade inom budgetram ska finnas med och 

följas upp. 

Vägledning och struktur för Systematiskt kvalitetsarbete inom BUK 
Barn-, utbildnings- och kulturnämnden antog 2018-05-24 (§ 44) dokumentet 

Systematiskt kvalitetsarbete BUK - Vägledning och struktur - Huvudman. Dokumentet 

innehåller bland annat ett årshjul för planerings- och uppföljningsprocessen samt rutiner 

för uppföljningsprocessen. Av dokumentet framgår att huvudmannens uppföljning sker 

fyra gånger per år.   

Dokumenterade uppföljningar och analyser avseende verksamhet  
Granskningen har tagit del av ett utdrag som ger en bild av hur förvaltningens 

enhetschefer arbetar med månadsvisa uppföljningar som redovisas till respektive 

verksamhetschef. Av inkommet utdrag framgår att uppföljningen fokuserar på 

uppföljning av ekonomi, inte på målområdena i strategisk plan 2020-2023 eller de 

nationella mål och krav som anges i skollag och läroplan (verksamhet).     

Granskningen har även tagit del av tre nämndrapporter som har upprättats under år 

2021: Nämndrapport 1, Nämndrapport 2 samt Nämndrapport 3. Vid genomgång av 

rapporterna framgår att målområdena följer strategisk plan 2020-2023. Målen följs upp 

genom en bedömning om åtgärderna ger tillräcklig effekt och går som planerat. Det 

framgår att en del mål ännu inte är uppnådda, men samtliga mål beräknas vara 

 
4 Rutin för budgetarbete och ekonomisk uppföljning inom Barn-, utbildnings- och kulturnämndens 
verksamheter 
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uppnådda senast år 2023. Nämnden rapporterar därmed inte några avvikelser 

avseende verksamhetsmålen. Nämndrapporterna saknar en uppföljning och analys av 

de nationella mål och krav som anges i skollag och läroplan där exempelvis enskilda 

enheters eller elevgruppers resultat framgår och analyseras.   

Vid genomgång av protokoll från nämndens sammanträden framgår att 

nämndrapporterna har beslutats av nämnden samt att samtliga beslut om 

nämndrapporterna har expedierats till kommunstyrelsen. 

Av dokumentet Systematiskt kvalitetsarbete BUK - Vägledning och struktur - Huvudman. 

framgår att huvudmannens uppföljning sker fyra gånger per år. Denna uppföljning går 

inte att spåra vid genomgång av nämndens protokoll för år 2021. Vid genomgång av 

protokoll framgår att följande sammanträden har innehållit punkter med bäring på 

kvalitetsarbetet:  

● 2021-01-14: Nämnden beslutar att fastställa datum för nämndens kvalitetsdialog år 

2021 till att ske den 2021-09-29. På mötet fastslogs nämndens plan för internkontroll 

år 2021. I planen ingår risken “Att det systematiska kvalitetsarbetet enligt 

huvudmannens beslut inte efterföljs”.     

● 2021-02-11: Under punkten Uppföljning av Barn-, utbildnings- och kulturnämndens 

internkontrollplan 2020 framgår av protokollet bland annat att det systematiska 

kvalitetsarbetet inte följs.  

Dokumenterade uppföljningar och analyser avseende ekonomi 
Som framgår ovan har granskningen har tagit del av ett utdrag som ger en bild av hur 

förvaltningens enhetschefer arbetar med månadsvisa uppföljningar som redovisas till 

respektive verksamhetschef. Uppföljningen fokuserar på uppföljning av ekonomi och 

avvikelser avseende denna.     

Samtliga av ovan nämnda nämndrapporter (Nämndrapport 1, Nämndrapport 2 och 

Nämndrapport 3) innehåller avvikelser avseende ekonomi. Exempel på avvikelser 

avseende ekonomin som lyfts är:  

● Nämndrapport 1: Rapporten visar ett prognostiserat underskott motsvarande 1,1 

miljoner kronor för helåret. Det kommunala gymnasiet påvisar en större avvikelse, 

som på helåret motsvarar 2,8 miljoner kronor. Övervägande del av nämndens 

verksamheter visar dock på ett prognostiserat resultat med budget i balans, 

alternativt ett visst överskott. 

● Nämndrapport 2: Rapporten visar ett prognostiserat underskott motsvarande 9 890 

000 kronor för helåret. Under perioden januari-maj har volymjustering skett mellan 

kommunledningsförvaltningen och barn-, utbildnings- och kulturförvaltningen. 

Justeringen är baserad på minskat antal folkbokförda barn och elever 1-19 år, 31 

mars 2021. Justeringen innebär ett minskat antal barn och elever på totalt 75 

stycken, motsvarande -7,8 miljoner kronor minskade medel för nämnden. 

Grundskolan visar på en negativ avvikelse som till största delen består av köpta 

platser från externa grundskolor, vilket är större än budgeterat.  

● Nämndrapport 3 – Delår 2021: Rapporten visar ett prognostiserat underskott 

motsvarande 11 952 000 kronor för helåret, vilket delvis härleds till en negativ 

befolkningsutveckling. Under perioden har volymjustering skett mellan 
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kommunledningsförvaltningen och barn-, utbildnings- och kulturförvaltningen på 

motsvarande minskning. Justeringen är ett minskat antal barn och elever (ca. 70)  

vilket motsvarar totalt minus 7,8 miljoner kronor som återbetalas och innebär 

minskade medel för Barn-, utbildnings- och kulturnämnden. Nämnden har inte 

kompenserats för innevarande budgetår för ökning av elever inom särskolan för åren 

2020 och 2021. Ärendet är skickat från nämnden 2021-01-14 för hantering av 

kommunstyrelsen. Kommunstyrelsen beslutade 2021-09-16 att inte bevilja utökat 

stöd för 2021. Särskolans underskott beror på ökat antal elever med 

skolformsbedömning särskola det vill säga diagnos som möjliggör 

särskoleundervisning. Grundskolans totala resultat visar på en negativ avvikelse på 

4,7 miljoner kronor mot budget. På central nivå beror avvikelsen på volymjustering, 

mindre statliga bidrag samt obudgeterad kompensation till fristående aktörer, för 

underskott i de kommunala grundskolorna 2019. Flera kommunala grundskolor visar 

på negativ avvikelse mot budget 2021. 

Nämndrapporterna innehåller därutöver kommentarer till budgetavvikelse samt (vid 

prognostiserat underskott) vidtagna och planerade åtgärder för att nå en ekonomi i 

balans år 2021. Nämndrapport 3 innehåller även en analys av verksamhetsmässiga och 

ekonomiska konsekvenser av händelser av väsentlig betydelse under budgetåret. 

Nämndrapporterna innehåller inga åtgärdsplaner för enskilda enheter.  

Vid genomgång av protokoll från nämndens sammanträden framgår som tidigare 

nämnts att nämndrapporterna har beslutats av nämnden samt att samtliga beslut om 

nämndrapporterna har expedierats till kommunstyrelsen. 

Åtgärder vid bristande måluppfyllelse  

Granskningen har tagit del av tre nämndrapporter som har upprättats under år 2021: 
Nämndrapport 1, Nämndrapport 2 samt Nämndrapport 3. Vid genomgång av 
rapporterna framgår att nämnden har planerat att vidta följande åtgärder vid bristande 
måluppfyllelse:  
● Nämndrapport 1: Det framgår att en ny förskola kommer att öppna samt att tre 

förskoleenheter kommer att avvecklas. Vidare anges att projektet Samverkan för 

bästa skola bör öka måluppfyllelsen i för- och grundskolan. Därtill anges att 

förvaltningen är medlemmar i SiQ5, vilket förväntas öka kvalitetsmedvetenheten 

samt måluppfyllnad.  

● Nämndrapport 2: Rapporten innehåller samma åtgärder som Nämndrapport 1. 

Avseende SiQ anges att verksamheterna folkbibliotek, kulturskola, fritidsgårdar, 

måltidsservice samt allmänkultur har fått sina verksamhetsplaner genomlysta av 

konsulter på SIQ under april månad vilket har gett god insikt om fortsatt 

kvalitetsarbete. 

● Nämndrapport 3: Rapporten lyfter Samverkan för bästa skola samt SiQ. Därtill lyfts 

att en utredning om förutsättningar för ett Kompetenscentra i Flens kommun har 

beslutats av kommunfullmäktige. Utredningen uppges omfatta utbildningsdelen och 

Kommunalt aktivitetsansvar inom socialnämnden och ungdomsgymnasiet inom 

barn-, utbildnings- och kulturnämnden. Resultatet av utredningen ska redovisas 

senast under det fjärde kvartalet år 2021. 

 
5 Institutet för kvalitetsutveckling 
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Utöver ovan beskrivna åtgärder har det inte av inkommen dokumentation eller av 

nämndens protokoll framkommit att förvaltningen eller nämnden har beslutat om (andra) 

åtgärder vid bristande måluppfyllelse år 2021.  

Åtgärder vid budgetöverskridande 
Av årsredovisning och bokslut 2019 framgår att barn-, utbildnings- och kulturnämndens 

verksamheter inom främst förskola, grundskola och gymnasium gjorde sammantaget en 

negativ avvikelse mot budget med 6 727 tkr. Med anledning av budgetavvikelsen 

beslutade kommunfullmäktige 2020-06-11 (§ 44) att uppdra till barn-, utbildnings- och 

kulturnämnden att ta fram en åtgärdsplan för budget i balans år 2020. I enlighet med 

kommunfullmäktiges beslut, beslutade nämnden 2020-08-20 (§65) om en åtgärdsplan 

för en budget i balans år 2020. Av åtgärdsplanen framgår att förvaltningen upprättade 

planen och föreslog nämnden att besluta att anta förvaltningens åtgärdsplan som sin 

egen. Åtgärdsplanen innehöll följande fem punkter/åtgärder:  

● Effektivisering av 28,7 årsarbetare inom verksamheterna förskola, grundskola och 

gymnasium med anledning av minskat barn- och elevunderlag. Åtgärden beräknas 

få effekt 1 januari 2021 på grund av att berörda personer varslas från och med 1 juli 

och har ett halvårs uppsägningstid. Beräknad effekt av åtgärden uppskattas till cirka 

12 miljoner kronor.  

● Beredning pågår för att effektivisera lokalytan i Malmaskolan med anledning av 

avvecklat mellanstadium (beslut i Kommunfullmäktige 11 juni-20). Effekt av åtgärd 

sker i januari 2021. 

● Utredning om verksamheten på nuvarande Nybble förskola kan inkluderas i nya 

förskolan i kvarteret Kungsfågeln från och med februari/mars 2021. Förväntat 

beslutsunderlag klart senast till barn-, utbildnings- och kulturnämndens möte den 1 

oktober 2020. Åtgärden innebär eventuellt minskade lokalytor inom förskola. 

● Utredning om Prins Wilhelm Gymnasiet har förutsättningar att bedriva en kvalitativ 

och ekonomiskt hållbar verksamhet. Utredningen ska även svara på om det finns 

samverkansvinster med Vuxenutbildningen och kommunalt aktivitetsansvar. 

Utredningen ska vara klar den 15 september 2020. 

● På nämndsammanträde den 20 augusti 2020 ska ett förslag presenteras om hur 

barn-, utbildnings- och kulturnämnden ska arbeta systematiskt och hållbart med 

lokalbeståndet för sina verksamheter inom förskola, fritidshem och skola utifrån en 

långsiktig barn- och elevprognos. 

Inom ramen för granskningen har vi därtill tagit del av en utredning av kostnadskalkyl 

och verksamhetsmässiga för- och nackdelar med förändringar av skolstruktur. 

Utredningen är daterad 2014-09-09. Därutöver har vi tagit del av ett exempel på en 

åtgärds/handlingsplan för en ekonomi i balans på två skolenheter. Skolenheten har 

erlagts med effektiviseringskrav på 3 700 000 kr mot tidigare budget 2020-02-18. 

Handlingsplanen innehåller orsaker till underskott samt åtgärder med tillhörande 

konsekvenser på respektive skola.  

Granskningen har tagit del av tre nämndrapporter som har upprättats under år 2021: 
Nämndrapport 1, Nämndrapport 2 samt Nämndrapport 3. Vid genomgång av 
rapporterna framgår att nämnden har planerat att vidta följande åtgärder vid 
budgetöverskridande:  
● Nämndrapport 1: En utredning om kompetenscenter genomförs tillsammans med 

socialförvaltningen som en del i att arbeta med det kommunala gymnasiets 
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underskott. Vidare anges att kulturverksamheterna kommer att ge ett överskott till 

årsskiftet om pandeminedstängningen fortsätter.  

● Nämndrapport 2: Det anges bland annat omställningar genomförs på ett antal 

skolenheter utifrån minskat elevunderlag, vilket innebär att samverkan pågår med 

arbetstagarorganisationerna angående omställning av 8,5 anställningar pga 

arbetsbrist. Därtill ange att Förskolan Kungsfågeln inte öppnar alla avdelningar utan 

tomställer minst en avdelning. 

● Nämndrapport 3: Åtgärder redovisas för förskolan, grundskolan och gymnasiet. 

Därtill anges att en intern volymjustering kommer att ske utifrån avstämning av barn 

och elever inom kommunala verksamheter. De minskade barn- och elevunderlaget i 

de kommunala verksamheterna ökar den demografiska reserven på central nivå. De 

medlen kommer balansera de ökade köpen av extern verksamhet (friskolor). 

Enkätresultat och intervjusvar avseende uppföljning, analys och beslut om åtgärder 
Den enkät som besvarades av förvaltningens chefer innehöll tre frågor (påståenden) om 

ekonomi- och verksamhetsstyrning.  

Diagram 6. Resultat från enkät till förvaltningens chefer avseende ekonomi- och 

verksamhetsstyrning.  

 

Av enkätresultatet framgår bland annat att 79 procent instämmer helt eller i huvudsak 

om det finns tydliga mål för verksamheten. 21 procent instämmer till viss del. På 

påståendet om det finns tydliga strategier om hur nämnden ska nå målen svarade 50 

procent instämmer helt eller i huvudsak, 43 procent instämmer till viss del och 7 procent 

i begränsad utsträckning.  

Ovan nämnda enkät (till förvaltningens chefer) innehöll därtill en fråga (påstående) om 

uppföljning och rapportering avseende ekonomi och verksamhet. 

Diagram 7. Resultat från enkät till förvaltningens chefer avseende uppföljning och 

rapportering.  
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Enkätresultatet indikerar att 65 procent av respondenterna instämmer i att det finns 

tydliga mallar för uppföljning av ekonomi och verksamhet. 29 procent instämmer till viss 

del medan 7 procent instämmer inte alls. 

Ovan nämnda enkät (till förvaltningens chefer) innehöll därutöver tre frågor 

(påståenden) om uppföljning av verksamhet och ekonomi samt förslag på åtgärder. 

Diagram 8. Resultat från enkät till förvaltningens chefer. Påståenden om uppföljning och 

åtgärder.  

 

Enkätresultatet visar att respondenterna instämmer om att dokumenterade uppföljningar 

genomförs avseende verksamhet och ekonomi samt innehåller förslag på åtgärder vid 

avvikelser. 

Vid intervjuer beskrivs att uppföljningar genomförts regelbundet. Uppföljningarna har 

varit av deskriptiv karaktär och det framhålls att analys av utfallet och prioriterade 

åtgärder tydligare har kunnat framgå. Istället har uppföljningarna mer varit fokuserade 

på att beskriva hur enheterna arbetar med de olika målen. Detta beror till viss del på 

resursbrist och en orsak som nämns är att det funnits en vakans i rollen som 

verksamhetschef. 

Av intervjuer framgår att styrningen kan utvecklas genom att utveckla beslutsunderlag 

och uppföljningar. Detta avseende exempelvis mer utvecklad statistik om 

förutsättningar, demografi och utveckling av barn och unga på sikt samt antal barn per 

kvadratmeter. 

Avslutningsvis framgår vid intervjuer att det är tydligt vem som ska fatta beslut om 

åtgärder vid ekonomiska avvikelser. Vid bristande måluppfyllelse är det inte alltid helt 

tydligt. 
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Bedömning 

Revisionsfråga 4: Har nämnden säkerställt att det finns dokumenterade uppföljningar av 

verksamhet och ekonomi som innehåller analyser och förslag till åtgärder (vid 

budgetöverskridande eller bristande måluppfyllelse)?  

Svaret på frågan är delvis.  

Enkätresultatet visar att samtliga enheter gör dokumenterade uppföljningar av 
verksamheten och 93 procent gör det avseende ekonomin. Samtliga respondenter 
uppger även att uppföljningarna innehåller förslag på åtgärder vid avvikelser. 

Inkomna nämndrapporter innehåller uppföljning och analys av ekonomi samt vidtagna 
åtgärder vid budgetöverskridande. Vi anser att dessa åtgärder kan förtydligas samt 
inkludera förväntade effekter för att underlätta uppföljning och utvärdering. Av 
nämndrapporterna framgår inga tydliga vidtagna åtgärder utifrån underskott.  

Inkomna nämndrapporter innehåller en bedömning av de politiska målen samt 
planerade åtgärder, men en tydlig uppföljning och analys av de nationella mål och krav 
som anges i skollag och läroplan (verksamhet) saknas. Vid genomgång av protokoll går 
det inte att utläsa att huvudmannens uppföljning har skett på det sätt som anges i 
dokumentet som beskriver modellen för det systematiska kvalitetsarbetet. Detta 
uppmärksammas även i uppföljningen av internkontrollplanen för år 2020 samt i 
internkontrollplanen för år 2021.   
 

Bedömning 

Revisionsfråga 5: Har nämnden säkerställt att beslut om åtgärder för att nå mål och en 

ekonomi i balans har fattats av behöriga beslutsfattare i barn-, utbildnings- och 

kulturförvaltningen?  

Svaret på frågan är delvis.  

I granskningen har vi tagit del av dokumenterade åtgärdsplaner inom förvaltningen som 
visar att åtgärder vidtas för att nå en ekonomi i balans och att nå verksamhetens mål. 
Dokumenten är undertecknade av behöriga beslutsfattare (rektor respektive tf barn- och 
utbildningschef) och vi bedömer därför att beslut har fattats i enlighet med styrande 
dokument. Det har dock inte framkommit att det görs några systematiska kontroller 
avseende behörighet vid beslutsfattande och vi bedömer därför att nämnden delvis har 
säkerställt detta.  

 

Bedömning 

Revisionsfråga 6: Har nämnden säkerställt att förvaltningen får ta del av uppföljningar av 

verksamhet och ekonomi samt vidtar åtgärder vid behov?  

Svaret på frågan är delvis. 

Förvaltningens enhetschefer har månadsvisa uppföljningar med respektive 
verksamhetschef. Uppföljningen fokuserar på uppföljning av ekonomi och avvikelser 
avseende denna. Det har inte framkommit att motsvarande uppföljning görs med fokus 
på verksamheten och eventuella avvikelser. Nämndrapporterna har beslutats av 
nämnden och har därmed även nått förvaltningen. Vid genomgång av protokoll går det 
inte att utläsa att huvudmannens uppföljning av verksamheten har skett på det sätt som 
anges i dokumentet som beskriver modellen för det systematiska kvalitetsarbetet. Detta 
bekräftas i uppföljningen av internkontrollplanen för år 2020 samt internkontrollplanen år 
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2021. Vi bedömer därför att nämnden delvis har säkerställt att förvaltningen har fått ta 
del av uppföljningar av såväl verksamhet som ekonomi.    

Inkomna nämndrapporter innehåller vidtagna åtgärder vid budgetöverskridande. Vi 
anser att dessa åtgärder kan förtydligas samt inkludera förväntade effekter för att 
underlätta uppföljning och utvärdering. Av nämndrapporterna framgår ingen tydlig röd 
tråd mellan vidtagna åtgärder utifrån prognostiserade underskott.  

Inkomna nämndrapporter innehåller i viss omfattning planerade åtgärder 
(utvecklingsinsatser) avseende verksamhet, men eftersom det saknas en tydlig 
uppföljning och analys av de nationella mål och krav som anges i skollag och läroplan, 
bedömer vi att nämnden inte har säkerställt att samtliga utvecklingsområden har 
identifierats. Detta medför en risk att adekvata åtgärder inte har vidtagits fullt ut.  
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Samlad bedömning 
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Flens kommun genomfört en 

granskning av barn-, utbildnings- och kulturnämnden styrning och uppföljning av 

ekonomi och verksamhet. Granskningens syfte är att granska om barn-, utbildnings- och 

kulturnämnden säkerställer att styrning och uppföljning avseende ekonomi och 

verksamhet är ändamålsenlig samt att den interna kontrollen inom området är tillräcklig.  

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att barn-, utbildnings- och 

kulturnämnden inte helt säkerställer att styrning och uppföljning avseende ekonomi och 

verksamhet är ändamålsenlig samt inte helt säkerställer att den interna kontrollen inom 

området är tillräcklig.  

Rekommendationer 

Utifrån granskningen iakttagelser och bedömningar lämnar vi följande 

rekommendationer till barn-, utbildnings- och kulturnämnden: 

● Säkerställ en systematisk och strukturerad uppföljning och analys av 

resursfördelningen med syfte att kunna analysera om resursfördelningen har avsedd 

effekt för att vid behov göra eventuella förändringar i modellen.  

● Säkerställ att modellen för det systematiska kvalitetsarbetet efterlevs. Ett fungerande 

systematiskt kvalitetsarbete är en förutsättning för att kunna identifiera 

utvecklingsområden i verksamheten och för att kunna vidta adekvata åtgärder vid 

eventuella brister.  

● Säkerställ att det finns en tydlig röd tråd mellan vidtagna åtgärder och 

prognostiserade underskott. Vid planering av åtgärder bör tydligt framgå vilka 

effekter de förväntas ha. Effekterna kan därigenom följas upp och utvärderas på ett 

systematiskt och strukturerat sätt.   
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Sammanfattande bedömningar utifrån revisionsfrågor 
 

Revisionsfråga Bedömning  

1. Har nämnden säkerställt 
att det finns en tydlig roll- 
och ansvarsfördelning 
mellan nämnd och 
förvaltning i styrning av 
verksamhet och ekonomi? 
 

Ja 
Genom reglemente, 
delegationsordning, 
övergripande riktlinjer samt 
mallar som har upprättats i och 
med den nya styrmodellen har 
roller och ansvar mellan 
nämnd och förvaltning 
tydliggjorts. Våra iakttagelser 
pekar på att vissa mallar kan 
förtydligas. Enkätresultatet 
indikerar att en majoritet (75 
procent) av respondenterna 
anser att det finns en tydlig 
ansvarsfördelning.  

 

2. Har nämnden säkerställt 
att det finns en tydlig roll- 
och ansvarsfördelning 
mellan olika 
tjänstepersoner i 
förvaltningen i styrning av 
verksamhet och ekonomi?  
 

Delvis 
Förvaltningens 
ansvarsfördelning utgår från 
delegationsordningen. Utöver 
det framgår bestämmelser i 
riktlinjer samt uppdrags- 
beskrivning och rutin som har 
upprättats internt inom 
förvaltningen. Enkätresultatet 
bekräftar att respondenterna i 
stort anser att det finns en 
tydlig ansvarsfördelning. Vid 
intervjuer framkommer dock att 
ansvarsfördelningen kan 
förtydligas avseende ekonomi 
och då chefer har flera 
ansvarsområden.     

 

3. Har nämnden säkerställt 
att resursfördelningen till 
nämndens olika 
verksamheter är tydligt 
dokumenterad och följer 
bland annat Skollagens 
krav?  
 

Delvis 
Granskningen visar att det 
finns en dokumenterad 
resursfördelning till nämndens 
olika verksamheter. När det 
gäller grundskolan beaktar 
resursfördelningsmodellen 
socioekonomiska faktorer och 
elever i behov av omfattande 
stöd eller som ska erbjudas 
modersmålsundervisning. 
Enkätresultatet indikerar dock 
att resursfördelningen inte helt 
utgår från elevers behov och 
förutsättningar. Våra 
iakttagelser pekar på att 
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uppföljning av 
resursfördelningen kan 
formaliseras ytterligare samt 
beakta fördelningens effekter. 
Detta för att kunna analysera 
om resursfördelningen har 
avsedd effekt och därmed 
även utgöra underlag för 
eventuella förändringar i 
modellen.   

4. Har nämnden säkerställt 
att det finns 
dokumenterade 
uppföljningar av 
verksamhet och ekonomi 
som innehåller analyser 
och förslag till åtgärder (vid 
budgetöverskridande eller 
bristande måluppfyllelse)? 
 

Delvis 

Enkätresultatet visar att 
samtliga enheter gör 
dokumenterade uppföljningar 
av verksamheten och 93 
procent gör det avseende 
ekonomin. Samtliga 
respondenter uppger även att 
uppföljningarna innehåller 
förslag på åtgärder vid 
avvikelser. 

Inkomna nämndrapporter 
innehåller uppföljning och 
analys av ekonomi samt 
vidtagna åtgärder vid 
budgetöverskridande. Vi anser 
att dessa åtgärder kan 
förtydligas samt inkludera 
förväntade effekter för att 
underlätta uppföljning och 
utvärdering. Av nämnd-
rapporterna framgår inga 
tydliga vidtagna åtgärder 
utifrån underskott.  
Inkomna nämndrapporter 
innehåller en bedömning av de 
politiska målen samt planerade 
åtgärder, men en tydlig 
uppföljning och analys av de 
nationella mål och krav som 
anges i skollag och läroplan 
(verksamhet) saknas. Vid 
genomgång av protokoll går 
det inte att utläsa att huvud-
mannens uppföljning har skett 
på det sätt som anges i doku-
mentet som beskriver model-
len för det systematiska kva-
litetsarbetet. Detta uppmärk-
sammas även i upp-följningen 
av internkontroll-planen för år 
2020 samt i intern-
kontrollplanen för år 2021.   
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5. Har nämnden säkerställt 
att beslut om åtgärder för 
att nå mål och en ekonomi 
i balans har fattats av 
behöriga beslutsfattare i 
barn-, utbildnings- och 
kulturförvaltningen?  

Delvis 
I granskningen har vi tagit del 
av dokumenterade 
åtgärdsplaner inom 
förvaltningen som visar att 
åtgärder vidtas för att nå en 
ekonomi i balans och att nå 
verksamhetens mål. 
Dokumenten är undertecknade 
av behöriga beslutsfattare 
(rektor respektive tf barn- och 
utbildningschef) och vi 
bedömer därför att beslut har 
fattats i enlighet med styrande 
dokument. Det har dock inte 
framkommit att det görs några 
systematiska kontroller 
avseende behörighet vid 
beslutsfattande.  

 

6. Har nämnden säkerställt 
att förvaltningen får ta del 
av uppföljningar av 
verksamhet och ekonomi 
samt vidtar åtgärder vid 
behov?  

Delvis 

Förvaltningens enhetschefer 
har månadsvisa uppföljningar 
med respektive 
verksamhetschef. 
Uppföljningen fokuserar på 
uppföljning av ekonomi och 
avvikelser avseende denna. 
Det har inte framkommit att 
motsvarande uppföljning görs 
med fokus på verksamheten 
och eventuella avvikelser. 
Nämndrapporterna har 
beslutats av nämnden och har 
därmed även nått 
förvaltningen. Vid genomgång 
av protokoll går det inte att 
utläsa att huvudmannens 
uppföljning av verksamheten 
har skett på det sätt som 
anges i dokumentet som 
beskriver modellen för det 
systematiska kvalitetsarbetet. 
Detta bekräftas i uppföljningen 
av internkontrollplanen för år 
2020 samt internkontrollplanen 
år 2021. Vi bedömer därför att 
nämnden delvis har säkerställt 
att förvaltningen har fått ta del 
av uppföljningar av såväl 
verksamhet som ekonomi.    

Inkomna nämndrapporter 
innehåller vidtagna åtgärder 
vid budgetöverskridande. Vi 
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anser att dessa åtgärder kan 
förtydligas samt inkludera 
förväntade effekter för att 
underlätta uppföljning och 
utvärdering. Av 
nämndrapporterna framgår 
ingen tydlig röd tråd mellan 
vidtagna åtgärder utifrån 
prognostiserade underskott.  
Inkomna nämndrapporter 
innehåller i viss omfattning 
planerade åtgärder 
(utvecklingsinsatser) avseende 
verksamhet, men eftersom det 
saknas en tydlig uppföljning 
och analys av de nationella 
mål och krav som anges i 
skollag och läroplan, bedömer 
vi att nämnden inte har 
säkerställt att samtliga 
utvecklingsområden har 
identifierats. Detta medför en 
risk att adekvata åtgärder inte 
har vidtagits fullt ut.  
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Bilagor 
Bilaga 1. Inkommen dokumentation 
Inom ramen för granskningen har följande dokument inkommit till PwC:  

● Riktlinje för styrning och ledning - Flens kommun styrmodell 2021-01-25 (§3) 

● Rutin för budgetarbete och ekonomisk uppföljning inom Barn-, utbildnings- och 

kulturnämndens verksamheter, 2021-07-01 

● 2018-05-24 (§ 44) dokumentet Systematiskt kvalitetsarbete BUK - Vägledning och 

struktur - Huvudman. 

● 2021-02-11: Uppföljning av Barn-, utbildnings- och kulturnämndens 

internkontrollplan 2020 

● 2020-08-20 (§65) åtgärdsplan för en budget i balans år 2020 

● Nämndrapport 1: 1 januari till 31 mars, antas nämnd i april och redovisas vid 

nästkommande kommunstyrelse. Uppföljning görs av nämnden 2021-04-22. 

● Nämndrapport 2: 1 januari till 31 maj, antags nämnd i juni och bered 

kommunstyrelsen senast i augusti. Uppföljning görs av nämnden 2021-06-17. 

● Nämndrapport 3 tillika delårsrapport: 1 januari till 31 augusti till kommunstyrelsen i 

oktober. Uppföljning görs av nämnden 2021-09-23. 

● Flens kommuns resursfördelningsmodell med bidragsbelopp 2021 (daterad 2021-

01-14 

● Nämndrapport 1 (odaterad)  

● Nämndrapport 2 (odaterad)  

● Nämndrapport 3 (odaterad)   

● 2021 Månadsuppföljning - Verksamhetschef FSK (odaterad) 

● Årsbokslut av Nämndplan 2020-2023 med budget 2020 Barn-, utbildnings- och 

kulturnämnden (odaterad) 

● Strategisk plan 2021-2023, 2020-10-22 §115 

● Utredning av kostnadskalkyl och verksamhetsmässiga för- och nackdelar med 

förändringar av skolstrukturen, 2014-09-09 

● Handlingsplan med konsekvensanalys för budget 2020 Bettna skola och 

Malmaskolan 2020-02-24 

● Utkast arbetsmaterial av Kompetensförsörjningsplan 

● BUKs egen, Nämndplan 2021-2023 Barn- Utbildnings- och Kulturnämnden 

● Uppdragsbeskrivning Förvaltningschef Ekonomichef Verksamhetschef enhetschef, 

reviderad 210121 

● Systematiskt kvalitetsarbete BUK -vägledning och struktur huvudman.2018-05-24, § 

44 

● Reglemente för kommunstyrelsen och nämnderna i Flens kommun. Reviderad av 

kommunfullmäktige 2020-12-10 § 123 

● Delegeringsordning för barn-, utbildnings- och kulturnämnden. Reviderad av Barn-, 

utbildnings- och kulturnämnden 2021-04-22, § 55 
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Bilaga 2. Enkätresultat 

Enkätresultat nämndens ledamöter 

Resultat av enkäten som besvarades av nämndens ledamöter har redovisats löpande i 

rapporten. De resultat som inte framgår av tidigare avsnitt i rapporten, redovisas nedan.  

Kommunen har en effektiv och ändamålsenlig budgetprocess 

 

 

Får nämnden del av uppföljningar avseende verksamhet och ekonomi. 

 

Innehåller uppföljningarna även förslag på åtgärder om det behövs för att nå 

verksamhetens mål?  

 

Fattar nämnden beslut för att få en ekonomi i balans vid prognostiserad 

avvikelse? 
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Enkätresultat förvaltningens chefer 

Resultat av enkäten som besvarades av förvaltningens chefer har redovisats löpande i 

rapporten. De resultat som inte framgår av tidigare avsnitt i rapporten, redovisas nedan.  
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Jag fattar beslut om åtgärder för att nå verksamhetens mål och en få ekonomi i 

balans vid befarade underskott.  

 

 

Fattar nämnden beslut för att få en ekonomi i balans och för att verksamhetens 

mål ska nås.  
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Annika Hansson     Jenny Nordqvist   

___________________________  ___________________________ 

Uppdragsledare     Projektledare 

 

 

Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag 
av Flens kommun enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av projektplan från den 20 maj 2021. 
PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och förlitar sig på hela eller delar av 
denna rapport.  

 


